
问题讨论

关于企业福利用固定资

产提取折旧费问题的探讨

魏剑秋

现行会计制度虽然对固定资产划分了生产用固定

资产和非生产用固定资产等七大类，但其提取的折旧费

则统一在费用中列支。一些企业固定资产中的非生产

用固定资产，如福利部门用的固定资产（包括职工宿舍、

托儿所用房等）不论从使用面积或是资产价值来看，都

占了很大比重，其折旧费也视同生产经营过程中固定资

产的正常磨损，在销售收入里取得补偿，作为费用在税

前扣除，这不啻是由国家财政补贴给企业搞职工福利，

显然不尽合理。

从目前企业福利的发展情况看，已经具备了单独核

算的条件。如职工宿舍租金收入已有所提高，托儿所也

有托儿费收入，医务室按规定由企业拨给医药基金等

等，都逐步实行了以收抵支，不足拨补，盈余留用的原

则。因此，从这种发展趋势看，我以为应单独核算福利

用固定资产，对这部分固定资产提取的折旧费，根据谁

用谁负担的原则，严格分开，由企业留利基金中的集体

福利基金或福利基金负担为宜。
如上所述，在改变这部分固定资产折旧费开支渠道

后，由于这些固定资产购建资金来源是多方面的，也应

该有区别地将其提取的折旧基金合理地收入相应的帐

户，借以反映其各个项目的补偿情况。

1.原由基建拨款或基建借款购建的固定资产，交付

给福利部门使用的，其提取的折旧基金，仍收入更新改

造基金帐户，统一作为整个企业更新改造固定资产之

用。

2.由企业留利或福利基金购建的用于福利部门的

固定资产，其提取的折旧基金应收入更新改造基金设立

的专户反映，作为这一部分特定用途的固定资产使用中

磨损的补偿。如果中途改变用途，交付给生产经营环节

使用，其提取折旧费，当然可列入生产经营费用支出，但

折旧基金则仍应收入专户。

由于固定资产的折旧基金已采取了分户核算的办

法，当固定资产本身用途改变后，其提取的折旧基金收

入帐户也要视具体情况作相应的改变，但不将以前已经

提取的基金结转。一般来说，更新复置生产经营用的固

定资产，不动用专户结存的基金，因为收入专户里的折

旧基金，是企业使用自有的专用基金所购建的固定资产

的补偿资金。

来稿摘登

住房制度改革中有

关财务问题的探讨

周 明

一、集中存储、统一管理住房提租增加的租金

住房提租的直接目标是实现住房的简单再生产和

扩大再生产。但由于各单位之间原有住房基础不一致，

如果提租增加的租金仍以单位为界、分散使用，那么，对

一些条件优越的单位，等于多了一项住房资金来源；而

对于一些条件差的部门、单位则无济于事。也就是说，

很可能进一步扩大企业、单位之间人均占有住房的差

距。因此，笔者主张集中存储、统一管理住房提租增加

的租金。初步设想是将住房租金分为提租前部分和提

租后增加部分，前者仍归原单位掌握，维持原用途，后者

交由指定部门集中存储、统一管理，所有权不变。集中

的这部分资金，无息至少是低息，优先借给特困单位购

建住房，以后再用租金归还借款。

二、将住房的维修管理费用单列

逐步实现住宅商品化，是住房制度改革的基本原

则。作为商品，我们不能不考虑它的收入与成本的比较

问题。住宅的成本有两大块，一是基建资金的投入（投

资成本），二是维修与管理费用支出。目前，行政事业单

位的房屋维修与管理支出是与办公经费混在一起的，企
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业职工宿舍的维修和其他管理经费也是混在一起的。

这样做，不利于定量分析住宅的维修管理成本究竟是多

少、房租收入够不够抵偿支出等问题。因此，有必要将

这一部分费用从日常办公经费中分离出来，单独列帐。

笔者在论述前面的问题时曾主张将房租分为提租前部

分和提租后新增部分两块，前者则专门用于维修（有余，

可以用于购建住房）。房改初始阶段，若单位留存的租

金收入不敷支出，可以报请有关部门从集中存储的（本

单位上缴份额内）提租收入中返还若干。

来稿摘登
如何确定科研单位

横向技术性净收入

梁 宏

要计算科研单位横向技术性收入酬金的提取额，必

须先明确横向课题净收入的概念。横向课题的净收入，

指技术拥有方依据技术合同取得的技术使用费中扣除

在履行合同过程中所支付的试验、交通、能源、劳务、设

备安装、文件制作、管理费等，提供技术以外的开支后所

剩余的纯技术所得。技术拥有方在提供技术合同时，交

付新产品，新设备的还应扣除设备的成本，有些技术合

同，转让方除转让不可分割的组成部分，其所得可以计

入技术转让净收入。但转让方在技术转让后，承担为受

让方推销产品等非技术性工作的，通过这些工作取得的

报酬，不应当计入技术转让收入。在技术开发合同中，

研究开发方完成开发工作后向委托方交付技术成果，也

是一种技术转让，在一方委托另一方进行技术开发的情

况下，委托方向研究开发方支付研究经费和工作报酬，

研究开发方完成研究工作并交付技术成果，这时研究开

发方通过技术开发合同所获得的研究开发经费和工作

报酬中扣除从事研究开发的全部实际支出和各项提供

技术以外的开支后所剩余的部分，可视为技术转让净收

入。

出让技术的单位，可按有关规定从纯收入中提取一

定比例的资金用作有关人员的奖励，即酬金，酬金不计

入单位的奖金总额，不计征奖金税，但个人所得应当依

法交纳个人收入调节税。其余部分按有关规定交纳税

金后，再将剩余的纯收入即收益分别用作科研单位的发

展基金、集体福利基金、奖励基金、院（所）长基金。

来稿摘登
加快会计改革

必须解决的几个问题

杨焕族

1.会计理论发展缓慢的问题。长期以来，我国的会

计理论研究专职机构少，会计理论研究任务主要由各大

专院校承担，研究人员多是会计教员，他们往往把理论

研究作为副业来搞，研究课题无计划、研究目标不明确，

加上研究经费不落实，实验、研究、成果推广应用不配

套，严重影响了会计理论的发展。甚至在不少方面，会

计理论还落后于会计实践，制约了会计改革的深化。因

此，必须改变这种状况。

2.会计教学内容和方法陈旧的问题。由于我国的

大部分会计教学人员，受传统的教学内容和方法以及陈

旧的教材的束缚，能够传授给学生的多是比较陈旧的会

计思想和会计体系。大中专院校向社会输送的人才，缺

乏新的会计观念、会计知识和新会计制度设计以及新技

术、新方法应用等方面的实际操作能力，缺乏应有的适

应、借鉴和创新能力。大中专院校是培养会计人才的重

要基地，提高在校学生的素质，对提高整个会计队伍的

素质意义重大，对推进会计改革也有十分重要的意义。

因此，必须将这项工作作为重点来抓。

3.会计工作人员整体素质较低，中高级会计人员年

龄普遍偏大的问题。根据 1988 年底财政部的统计推测，

我国目前县以上集体和全民所有制单位的 500 万名会

计人员中，具有中专以上学历的约占 28%；有大学本科

以上学历的仅占 1%。在乡镇企业中，会计人员的素质

更差。如据调查，河北省乡镇企业的会计人员中，有中

专以上学历的仅占 0.2%。这远远不能满足企业提高管

理水平和经济效益的需要。而且，中高级会计人员年龄

普遍偏大。据调查，河北全省 50岁以下的高级会计师只

有 3 名，会计师的年龄多数也在 40岁以上，这种会计人

才青黄不接的现象，对会计改革也是不利的。因此，必

须采取措施，改变这种局面。
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